distinctam secundum rationem distinctionis ab aliis: puta, cum hoc nomen „sapiens“ de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia et ab esse ipsius, et ab omnibus hujusmodi; sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius. Et sic cum hoc nomen „sapiens“ de homine dicitur, quodammodo circumscibit et comprehendit rem significatam, non autem cum dicitur de Deo, sed relinquit rem significatam ut incomprehensam et excellentem nominis significationem. Unde patet, quod non secundum eandem rationem hoc nomen „sapiens“ de Deo et de homine dicitur. Et eadem ratio est de aliis. Unde nullum nomen univoce de Deo et creaturis praedicatur. Quaest. disp. de potentia, qu. 7. art. 7.

1) C. g. l. 1. c. 32.

2) C. g. l. 1. c. 33. S. Th. 1. qu. 18. art. 5, c. Quaest. disp. de potentia, qu. 7. art. 7, c.

3) S. Th. 1. qu. 13. art. 5, c. Dicendum igitur, quod hujusmodi nomina di-

Reflectiren wir nun noch einmal auf diese ganze Lehre von der göttlichen Vollkommenheit, so sind uns hierin auch die Grundlagen für die ganze speculative Entwicklung der Gottesidee gegeben. Wir gewinnen nämlich die göttlichen Attribute einestheils dadurch, dass wir alle Unvollkommenheit, allen Defect von Gott entfernen, resp. Alles von ihm negiren, was in sein Wesen einen Mangel, eine Unvollkommenheit eintragen würde, und andererseits dadurch, dass wir alle wahre Vollkommenheit, welche wir im Bereiche des Geschöpflichen wahrnehmen, in höchst denkbarem Grade, mit Abstreifung aller möglichen Unvollkommenheit, analogisch von Gott prädiciren. Die speculative Entwicklung der Gottesidee geschieht also in zweifacher Weise, nämlich per modum remotionis und per modum excellentiae; ersteres ist die negative, letzteres die positive Weise<sup>1)</sup>. Ferner sehen wir auch, wie ein und dieselbe (positive) Vollkommenheit von Gott sowohl affirmirt, als auch negirt werden kann. Affirmirt kann sie werden, in so fern das, was ihr Name ausdrückt, in Gottes Wesen wirklich gegeben ist; negirt dagegen kann sie werden, in so fern sie nicht in derselben Weise Gott

---

cuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, i. e. proportionem. Quod quidem dupliciter contingit in nominibus: vel quia multa habent proportionem ad unum, sicut sanum dicitur de medicina et urina, in quantum utrumque habet ordinem et proportionem ad sanitatem animalis: cujus hoc quidem signum est, illud vero causa; vel ex eo, quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina et animali, in quantum medicina est causa sanitatis, quae est in animali. Et hoc modo dicuntur aliqua de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, neque pure univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis. Et sic quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum ut ad principium et causam, in qua praesistent excellenter omnes rerum perfectiones. Et iste modus communitatis medius est inter puram aequivocationem et simplicem univocationem. Neque enim in iis, quae analogice dicuntur, est una ratio, sicut est in univocis, nec totaliter diversa, sicut in aequivocis, sed nomen, quod sic multipliciter dicitur, significat diversas proportionem ad aliquid unum, sicut sanum de urina dictum significat signum sanitatis animalis, de medicina vero dictum significat causam ejusdem sanitatis. C. g. l. 1. c. 34. Quaest. disp. de pot. qu. 7. art. 7, c. De Deo et creatura nihil praedicatur univoce; non tamen ea, quae communiter praedicantur, pure aequivoce praedicantur, sed analogice. Hujus autem praedicationis duplex est modus; unus, quo aliquid praedicatur de duobus per respectum ad aliquod tertium: sicut ens est de qualitate et quantitate per respectum ad substantiam. Alius modus est, quo aliquid praedicatur de duobus per respectum unius ad alterum: sicut ens de substantia et quantitate. In primo modo autem praedicationis oportet esse aliquid prius duobus, ad quod ambo respectum habent, sicut substantia ad qualitatem et quantitatem; in secundo autem non, sed necesse est, unum esse prius altero. Et ideo cum Deo nihil sit prius, sed ipse sit prior creatura, competit in divina praedicatione secundus modus analogiae, et non primus.